КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

ТРАВЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРАВЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 января 2013 года  № 4
     с. Травяное
О внесении изменений в постановление Администрации Травянского сельсовета от 20 декабря 2012 года № 34 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

В целях приведения нормативного правового акта Администрации Травянского сельсовета в соответствие с действующим законодательством Администрация Травянского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление Администрации Травянского сельсовета от 20 декабря № 34 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 Регламента изложить в следующей редакции:

«2. Заявителями о предоставлении муниципальной услуги являются граждане, постоянно проживающие на территории Травянского сельсовета.».

         1.2.В пункте 3 Регламента слова «или договоре» исключить.
         1.3.Пункт 4 Регламента исключить.
         1.4. Второй абзац пункта 14 Регламента изложить в следующей редакции:

         «С заявлением о принятии на учет должны быть представлены следующие документы:
         1) паспорт гражданина или иной документ, удостоверяющий его личность;

         2) документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи и т.п.);
         3) справка с места проживания (регистрация по месту жительства) о составе семьи и занимаемой жилой и общей площади; при наличии – домовая книга, технический паспорт на дом;

         4) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения и т.п.), при наличии жилого помещения;

         5) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и каждого члена его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества по месту жительства заявителя;

         6) справка в отношении заявителя и каждого члена его семьи из организации (органа), осуществляющей (осуществляющего) технический учет жилищного фонда, о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту жительства заявителя;
         7) для граждан, проживающих в данном населенном пункте менее пяти лет, - документы с прежнего места жительства, указанные в подпунктах 3, 5, 6 настоящего пункта;

          8) в случае постановки на учет граждан, указанных в пункте 3 статьи 1 Закона Курганской области от 7 сентября 2005 года № 66 «О предоставлении жилых помещений в Курганской области».».

          1.5. Пункт 14 Регламента дополнить абзацем следующей редакции:

          «Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты их получения.».

          1.6. Подпункт 5 пункта 5 Регламента изложить в следующей редакции:

          «5) для принятия на учет малоимущих граждан:

          1) копии документов, подтверждающих правовые основания владения заявителем и членами его семьи подлежащим налогообложению движимым и недвижимым имуществом на праве собственности;

          2) документы, подтверждающие доходы заявителя и всех членов семьи;

          3) копии документов, подтверждающих сведения о стоимости принадлежащего на праве собственности гражданину-заявителю и членам его семьи налогооблагаемого движимого и недвижимого имущества, в случае, если предоставление указанных документов предусмотрено постановлением Администрации (Правительства) Курганской области, принятым в соответствии с пунктом 4 статьи 5 Закона Курганской области от 7 сентября 2005 года № 66 «О предоставлении жилых помещений в Курганской области».».
1.7. В подпункте 2 пункта 20 Регламента после слов «зачеркнутые слова» добавить слова «, если они не оговорены в тексте и надлежащим образом не заверены;».
1.8. Пункт 37 Регламента изложить в следующей редакции:

«37.Основанием для начала административной процедуры является рассмотрение документов, прошедших регистрацию, специалистом, ответственным за выполнение административной процедуры.

При установлении наличия оснований для отказа в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, специалист, ответственный за рассмотрение документов, готовит проект письменного уведомления об отказе в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. Письменное уведомление об отказе в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении направляется заявителю.
Решение о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении принимается Главой сельсовета с учетом рекомендаций комиссии по жилищным вопросам при Администрации сельсовета после рассмотрения заявления и прилагаемых документов.
Результатом административного действия является принятие решения в форме направления уведомления заявителю о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, либо об отказе в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении.

1.9. Пункт 45 Регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.».
1.10. Подраздел 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Общие требования к содержанию жалобы
46. Жалоба, направленная физическим лицом, должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Обыватель».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Травянского сельсовета Малетину В.Л.
Глава Травянского сельсовета

Т.Е.Малетина